† Tandem Sæcis ferè nullis præviis Consulū potestate ener- 39.  
vatā l. un. C. de offic. *Consul.* Senatusq; authoritate depressā, ab Au-  
gustis leges latæ sunt, qvas adhibitis procerum suorum suffragiis  
considerunt. Theodosius tamen suo tempore Senatus suffragium  
adhibuit, cuius exemplum extat in l. 8. C. de LL. Ridet Justinianum  
Stephan. Forcatulus in *Necyomant.* Jur. Dial. 2. n. 5. qvod seriam  
*Constitutionem Novellæ* 8. cum consilio Theodoræ conjugis  
emisis.

emisisse gloriatur cap. i. ejus plerasq; namq; constitutiones muliebre qviddam sapere. Sed condonamus risum Forcatulo, legat ipse legem Justiniani 8. C. de LL. in qua ritum legum suarum condendarum plene explicat, nec tamen mentionem ibidem facit lux Dorotheæ præterqvam in sola d. Novell. g. c. i. Qvicqvid sit, facile ex eo conjicere est, fortunatum fuisse Justinianum in hoc qvod bonam habuit uxorem. Qui mos fuerit sub Friderico Imperat. patet ex authent. *Habita. C. Ne filius pro patre* qvæ forma legum generalium condendarum cœpit post primas à Romulo leges conditas, elapsis 1910. annis. Theodosii & Valentiani temporibus leges æneis etiam tabulis incidebantur. *I. lauri 2. C. defrument. Urb. Cœstan-*  
**40.** *tinop.* modò tamen à priori populari diversò. † *Qyomodo bodiè,* Reipublicæ formâ penitus mutatâ, leges Generales seu Recessus Imperii in Comitiis publicis constituantur, edisserere non est hujus loci, neq; temporis, videbimus de ea materia infra in disputatione de *Capitulatione Casarea seu L. Regia Germanorum.*

## Pars L. Secunda

*Ad §. 13. 14. 15.*

### De Magistratibus ante Justinianum.

**41.** *Uribus, uti ante Justinianum introducta, & floruere, prælibatis,* *J transit Pomponius ad magistratum Romæ Veteris historiam,* qvam in seqventibus pertexemus, methodo eidem insistentes. Ele ganter Casiodorus. † *Gloria Regni est Magistratus habere exqvitis* *lib. 8. c. 16.* Et Ammian. lib. 30. post Platonem vocat causidicinam πολιτικής μοφής ἐιδώλον Epicurus vero πανοπεχυμα & addit, cum rectè procedunt judicia delubra sunt æqvitatis, cum depravata, foveæ sunt fallaces & cæcæ, in quas si captus ceciderit qvispiam, non nisi per multa exili et lustra, ad usq; ipsas medullas exsiccatus, *Judicium namq; imperitiæ, Rabularum neq; viciæ, judiciorum corrupciæ,* nihil in toto mundo est perniciosius, ad perdendam vero societatem bonorum, & Rempublicam evertendam, nihil melius, nihil convenientius. Magistratum ergo esse oportet justum, legitimum,

mum, qvi jura promit, insontes absolvit, santes punit, ut inter ci-  
ves æqui & boni habeatur ratio, ne fas sit sibi ipsi jus dicere, singu-  
laq; juris remedia ad extremam Tyrannidem, oligarchicam aut  
Anarchicam corruptionem delabantur. Tot. Tit. C. *Ne quis in sua*  
*causa cum similibus.*

† Hic est spiritus ille vitalis, qvem tot millia trahunt, 42.  
Senec de Clement. lib. 1. sine qvo nec domus ulla, nec civitas, nec  
gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura  
omnis, nec ipse mundus potest Cic. lib. 3. de legibus. † Qvod enim 43.  
placidam & quietam vitam vivimus, qvod spiramus, qvod edimus,  
qvod bibimus, qvod tuti habitamus, debemus Magistratui. Hort.  
led. in Reichshandlungent lib. 1. c. 2. n. 5.

Romanæ gentis gloria mundo toti in exemplum † in magi- 44.  
stratibus juribusq; variis, pro Reipublicæ salute lectis, æternitatem  
merita est, Constitut. de Justin. cod. confirmand. Confer. Novel. 163.  
& 164. in pr. c. principatus 1. q. 1. Novell. 69. in pr. & c. 1. Muret. vol.  
1. otat. 18. Hippol. à Collib. in pr. c. 3. Arist. s. Ethic. circa fin. Legi-  
bus Rempublicam armarunt & armis decorarunt, S. Imperatoriam  
Inst. in proemio, qvem oꝝiaꝝ uicꝝ prudens magistratus recte tempe-  
rat, ut bello ac pace respública recte administretur.

† Ille enim Magistratus laudandus, & à subjectis venerandus 45.  
est, qvi juris ac legum sincerus custos audit, belliq; ac pacis tempo-  
ra æqvabiliter temperat, armis constringendo, legibus conservan-  
do, Rempublicam ædificat, utrōq; mundi cornu recte accommoda-  
tō, † Tenent merito leges dextrum, legiones sinistrum, illis magis 46.  
qvam his, orbem terrarum suum fecere Romani, & qvi ascenden-  
tem videt, & qvi occidentem Solem, & qvi ab utroq; est latere.  
Novel. 69. cap. 1. in pr. † Fortitudo namq; sine sapientia res est 47.  
barbara, & arma sola si per se subsistunt, ultra qvam decet, efferun-  
tur audaciā. d. Novell. in præfat. qvod ipsum repetunt novissimi  
Imperii Recessus de Anno 603. s. Wit hoch und viel denn ja an  
der heilsamen Justitien gelegen/ ohne welche kein Reich/ oder guter  
Nahme in der Welt thinner bestehen kan. Et Recessus de Anno 1500.  
in pr. ibi wenn aber alles dieses unvorsenglich/ wo nicht vorhin redlich  
gut Regiment/ Recht/ Gericht und Handhebunge wehre/ uss denen

R

als

als Grundposte aller Reiche und Gewalt beruhen. Conf. Bald. in E.  
un. C. de caduc. tollend. Et Muret. vol. I. Orat. 18.

48. † Sine hoc enim juris ac justitiae tramite Regna sunt magna latrocinia, quin & sine ea nec Jovis sceptra satis tuta existerent. Don. Garf. Mastrill. de Magistrat. lib. 3. c. 3. n. 26. sed ad extremum quod.
49. vis minitarentur præcipitum d: loc. n. 23. † Per hanc enim Imperii sceptra suscipiuntur, haec ornare, firmareq; Imperium, haec conservare Rempublicam, haec pulchre humanam novit gubernare vitam, haec simul & Deo nihil existit majus Novel. 16; & 164. in p. c. principatus t. q. 1. Hespero, Luciferoq; pulchrior splendet. Hipp. pol. à Collib. in pr: cap. 3. Aristot. 5. Ethic. circa fin. † Haec servata ex potentibus videmus potentes procedere, ex divitibus divites, haec neglecta in omne ævum penè ex potentibus processerunt inanes, ex divitibus autem pauperes, dum patrum injustitiam soboles est secuta, & hoc non cogitant, neq; reputant. Novell. 69. in fin p.
51. † Quod enim Athenienses minus diu quam Lacedæmonii, aut Lacedæmonii minus diu quam Romani floruerunt, causa est, quod Athenæ citius quam Sparta, & Sparta citius quam Roma directa majorum consuetudine deflectens, legum Imperium, Maje- statemq; neglexit. Manut. lib. 6. antiquit. Optimè Cicero contra Rullum: Minime illa popularia existimanda sunt judiciorum perturbationes, rerum judicatarum neglectus, & infirmationes, quæ Civitatum afflictarum perditis jam rebus solent esse extre- mai exitus.
52. Publica jura haec omnia potissimum gubernant; † privata sunt totius corporis Reipublicæ administrari. Illa Provinciarum ac Rempublicarum oculi sunt, Magistratus competens & legitimus caput, privata jura manus, pedesq;, cor & anima justitia est, ut corpus sine capite & corde cadaver est, caput oculis destitutum te- nebricosum, & ad latera palpitat Andabatarum more, ita examinis est Respublica quæ Magistratu legitimo & justitia orbata, elusca- ta est, quæ publicis & fundamentalibus legibus destituta, luxata pe- nitus & desquamata, quæ privatis deficit.
53. † Diu premendus hic dolor si contra morem & famam pro- ximorum temporum arcetatur. Amari, coli, diligi majus regi- mine.

mine qvovis est. † Magistratus competentis & procerum decus 54.  
summum pro incolarum salute agere excubias, summa enim lex, sa-  
lus populi. † Cui magis cōmodat instituta majorum, patriæ ju- 55.  
ra, & fata defendere, defensa sub umbone suo protegere? † Ju- 56.  
cundum sanè juxta ac pulchrum ea qvæ pueri suscepimus, si senes  
posterioris relinqvamus. † Consuetudinis amor magnus est. Ubi in 57.  
leges & verba jurabimus? Qvā relligione mens falsa terrebitur?  
† omnia siqvidem Deo plena sunt inquit Symmachus, nec ullus per- 58.  
fidis tutus est locus.

† Qui ergo secundum jura hæc & leges Rēpublicam gubernet, Magistratum esse oportet legitimū & competentem, qui vel electionis vel successionis legitimū titulō, aut manu Regia ex justo bello ad Regimen aspiravit, alias sine titulo incompetentis impeccata non ligant, neq; Reipublicæ civibus ac incolis invitatis præjudicant, per ea qvæ tradit Reineking. de Rēgim. secul. & Eccles. l. 1. claf.  
1. cap. 5. n. 29. & per tot.

† Romani Imperii Majestas uti legitimis Magistratibus ce- 60.  
pit, ita & hucusq; qvā caput, qvā membra dignitatem & eminen-  
tiam suam conservavit, durabitq; cum seculo Daniel 2 & 7. Qvod  
& ipsis Romanis olim perswasum fuit juxta illud Junonis apud  
Virg. lib. 1. Aeneid.

His ego nec metas rerum nec tempora pono  
Imperium sine fine dedi &c.

† Primus Magistratus fuit *Regius*, cepitq; in *Romulo*, qui per au- 61.  
gurium & populi suffragium legitimè Rex declaratus Romanæ  
gentis gloriam per xxxvii. annos fundavit, subsecuti alii Reges sex  
qui primam Romani Imperii ætatem ccxlii. annis terminarunt  
supra dixi ad § 3.

† Secundi à Regibus erant *Tribuni celerrimi* à Romulo eqvi- 62.  
tibus ccc. numero, ex generosissimis familiis robustissimisq; cor-  
poribus, qvos celeres à celerritate appellavit, electi, primum præfe-  
cti, † qui per urbem eum sequentes cum telis administrī iussorum 63.  
essent, & in exercitu propugnatores. Celeres hac tempestate fuerunt  
qui *hodie equestris* appellantur † à *Celere* interfectore *Remi* sic di- 64.  
cti Fest. lib. 3. Multa hi in certaminibus corrigeant, primi pugnam  
R. 2 capes-

capescentes, & ultimi prælio excedentes: Ubi campus eqvæstri pugnæ esset idoneus, eqvites, & ubi asper, inviusq; eqvis locus es-  
set, pedites.

65. † Dux horum dicebatur *Tribunus*, cui suberant *centuriones* &  
*Decuriones*, qvem morem à Lacedæmoniis Romulum mutuatū esse  
Dion refert. *Nume* vero displicuit, ut Plutarchus refert: Assum-  
ptus Imperio omnium primum trecentorum illorum turmas, qvi-  
bus ad tutelam corporis Romulus usq; utens, celeres appellatos,  
dissolvit. Neq; enim dignum putabat, aut credentibus minus  
credere, aut non credentibus imperare. *Appellati* & *Flexumines*, &  
*Frostuli*, qvod nomen prius magis cōtemptui fuit, ut Plinius memo-  
rat. Subseqentes vero Reges hoc institutum Romuli continua-  
runt. † Ipseq; Junius Brutus M. Junii Filius ex Tarquinii prisci  
filia susceptus Tarquinii superbi (ut conjicio) *Tribunus* celerum  
67. fuit. † postea *Consul* factus primus, Regumq; ejiciendorum au-  
thor extitit.  
68. † *Brutus* dictus qvod plæraq; bardè & fatus ageret, dummo-  
do Tarquinii superbi, qvi patrem Bruti cum Tullo Rege occiderat  
Tyrannidem subveritus, tempus sibi oportunum non esse vifum  
69. sit, stultitiam simularet. † Hunc demptis bonis omnibus sub se-  
cuestodiebat Tarquinius, non honoris gratiâ, sed stulte dicentem,  
70. stulta agentem, ut adolescentibus Regiis risum moveret. † Hic,  
cum Delphico Oraculo preciosa qvæq; alii offerrent, baculum li-  
gneum aurô suffusum (qvod alias latebat,) obtulit, qvibus in risum  
versis, vox ex oraculo reddita, qvi primus oscula matri daret, huic  
fato datum esse Romanum Imperium, aliis remorantibus ille in-  
terrâ prolapsus, eam protinus osculatus est, tanquam commu-  
nem omnium Matrem.  
71. † Tarquinio autem Ardeam obſidente inter commesationes  
Regionum adolescentium in convivio S. Tarquinii mentio incidit:  
de uxorum præstantiore laude, cumq; Collatinus suam *Lucretiam*  
omnibus præferret, incalescentes vino, omnes citatis eqvis Romam  
advolant, deprehendentes ibidem Regias nurus conviviis & lusu  
occupatas. Inde Collatum pergentes, Lucretiam lanæ inter lucu-  
brantes ancillas in medio ædium deditam inveniunt. Laus ergo  
erat.

et penes Lucretiam; cuius insanō amore statim captus S. Tarquinius, paulo post insciō maritō Collatīnō, Collatiam rediens terrore: & minis viētrix ejus libido obstinatam Lucretiæ pudicitiam superavit...

Qvem casum Lucretia acerrimè ferens, ascensō confessim curru, veste lugubri cultrō sub stola absconditō Romam veniens, re tota patri & cognatis plērisq; apertā (maritus autem & J. Brutus in castris erant) eductō cultrō vulnere lethali ad cor usq; unō iictū ferum trudit, implet luctus domum; convocantur per Valerium Tati: pronepotem ex castris Collatinus maritus & Junius Brutus. Atrox est visum omnibus facinus. Una fuit omnium vox præstaremori qyam hasce sub Tyranno idē pati contumelias.

Deliberant de futuro Imperio, Bruto vero de committendo Regno *Consulibus* apud Lacedæmonios usitatis. Consilium arridet omnibus adstantibus. Visum est donec omnia peragantur creari. Inter Regem Sp. *Lucretium*, Lucretiæ patrem, à qyo constituendos esē habituros antea Regiam nunc Consularem potestatē. Hisce præcogitatis & discussiōs exeunt omnes simul cum servorum cetera in forum, super lectō nigris vestibus constrato incultam, sanguineq; conspersam mortuam portantes ante curiam in alto ponunt, populumq; in concionem Brutus advocat. Congregantur centuriæ. Brutus rogit Tarquinios ex urbe Roma, Romanorumq; regione genusq; eorum omne esse proscribendum? Populus annuit & iubet. Post ita Brutus, Regnum qvidem nobis visum est non amplius constitui oportere, Principes autem singulis annis binos creare Regia potestate, qvos vos in comitiis designabitis. Ferentes calculos per centurias suffragia ita à populo declarantur, neq; adversus calculū ullus fuit. Post hæc progrediens Brutus Inter-regem designat Sp. *Lucretium*, isq; solvens concessionem, jussit omnes in *Campū Martiū* ire, in qyo eis consuetū erat habere comitia. Hisce celeriter advenientibus elegit dūos viros *Brutum* & *Collatinum* Lucretiæ de mortuꝝ maritum. Vocatus populus per centuriās, sanxit eorum Imperium. Itum est *Ardeam* ad persuadēndos milites ad defectiōnem. Qvod facile obtentum est. Rex iis auditis Romam veniens adcomprimendos motus, nec obviā eis, qvi ad exercitum missi erant;

erant, factus, portas urbis clausas invenit, exiliumq; ei indicum est.  
Hæc ex Livio & Halicarnasi.

*Ad §. 16.*

**De Consulibus & Proconsulibus.**

72. † R egibus ergo exactis, ceperunt alii creari Magistratus vel *ordines* qvi itatis temporibus & semper in Republica essent, ut *Consules*, *Prætores*, *Ædiles*, *Tribuni*, *questores*; vel *extraordinarii*, qvi nec eodem tempore, nec semper, ut *Dictatores*, *Censores*, *Interreges*, Horum alii erant *Patriciū soli*, qvi fuere *Interreges* vel *Plebeii soli*, ut *Tribuni* & *adiles plebis* vel *mixti*, ut *reliqui omnes*; Aut etat vel *Maiores* qvi auspicia majora habebant. Agell. lib. 13. c. 14. quales erant, qvi *lictorem*, *Viatorem*q; habebant, iiq; omnes erant exceptis *edilibus* & *questoribus* vel *minores*, qvi non habebant. Aut deniq; distinguebantur ab *insignibus* in *curu' es*, qvi *ius Selle* ut *Dictator*, *Consul*, *Censor*, *Prætor*, *Ædilis Curulu*, habebant. Et non *Curules* qvi fuere ceteri omnes l. 31. ff. de *injur*. Primus ergo post Reges exactos ex Magistratibus ordinariis fuit *Consulatus*. Duo namq; ut præfatū est, Coss. ex patribus Comitiis centuriatis anno ab **CCXLV**. sunt electi L. Junius Brutus S. Tarquinii avunculus, & L. Tarquinius Collatinus, Lucretia Martius. † Qvi tamen propter odiosum *Tarquiniorum nomen*, qvod gærebat, & qvod *conjuratos* de reducendis *Regibus* impune dimittere voluerat, populo se nimis suspectum reddidisset, svasu Bruti ultrò mox cum consulatu civitatem linquens in exilium abiit. † Ipse vero J. Brutus odio Regum exactorum *Tutum* & *Tiberium* filios, qvod cum *Vizellus* & *Aqvilius* de recipiendo in urbem Tarquinio conjuraverant, ipse Pater præfens virgis cæsos, securi percuti justit. † Suffectus L. Valerius Publicola qvi collegam ascevit Sp. Lucretium, Lucretiæ patrem, jam ætate grandem, Brutō, quem Matronæ Romæ anno luxerunt cum Arunte, Tarquinii Superbi Filio in cruento & acri prælio occiso, Hlō itidem brevi extincto *Honarium Pulvillum* Collegam nactus est. Consularis itaq; annus primus fato ferè infelici *quinq;* expertus est *Consules*.
73. † Dicti, qvod Reipubl. plurimum consulerent, † ideoq; & insignia
74. 75. 76. 77.